
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N°34/P del 8 LUGLIO 2021   

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (3^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.101/CA del 01.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2021 (Regione: D.G.R. n.30 del 20.01.2021);  

 
PREMESSO 

 

 che la Regione Umbria – Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, 
Agenda Digitale – con D.D. n.5622 del 29.06.2020, procedeva all’impegno complessivo di € 

97.270,30 a favore del Consorzio della Bonificazione Umbra per la realizzazione dei seguenti  

interventi di prevenzione del rischio idrogeologico, da finanziare con i fondi derivanti dall’Accordo 

Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 e precisamente: 

 

1 INTERVENTI DI TUTELA E PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TRAMITE AZIONI 

ADEGUAMENTO/EFFICIENTAMENTO DEI CORPI IDRICI SUPERFICIALI. INTERVENTO: 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL RETICOLO SECONDARIO TOPINO-

MARROGGIA. 

 
 

anno di esigibilità Importo esigibile 

2020 52.295,80 

2021 44.974,50 

TOTALE 97.270,30 

 

 

 che i lavori previsti nell’anno di esigibilità 2020 sono stati completati e contabilizzati con lo Stato finale 
del 22.12.2020 per complessivi € 52.295,80 – che la Regione Umbria ha regolarmente corrisposto al 

Consorzio; 

 che la Regione Umbria – Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, 
Agenda Digitale – con D.D. n.3637 del 27.04.2021, procedeva all’impegno complessivo di € 

13.774,74 a favore del Consorzio della Bonificazione Umbra per la realizzazione del completamento 

degli interventi di prevenzione del rischio idrogeologico, da finanziare con i fondi derivanti 

dall’Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018; 

 che pertanto l’importo complessivo dei lavori – anno esigibilità 2021 – sarà di complessivi € 

58.749,24 (€ 44.974,50 + € 13.774,74); 

 che sulla base di quanto sopra indicato è necessario adeguare gli stanziamenti del Bilancio di 

Previsione come segue: 
 

 

Capitolo Finanziamento concesso 

esigibilità 2021 

Stanziamento Bilancio di 

Previsione 2021 

Importo oggetto della 

variazione 

499.86/E – 

499.86/S 
32.874,32 44.974,50 -12.100,18 

120/E 20.000,00 20.000,00 0,00 

40.89/E 5.874,92 4.497,45 1.377,47 

totale 58.749,24 69.471,95 -10.722,71 

 

 

 

 

 
 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



ATTESO 

 che la Regione dell’Umbria – Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda Digitale, con D.D. n.5727 del 14.06.2021 comunicava che: 

o con D.D. n.6178 del 24.06.2019, è stato approvato l’elenco regionale degli interventi per la 

prevenzione del rischio idrogeologico redatto sulla base delle proposte e delle priorità 

indicate da ciascun Ente Irriguo e definita la ripartizione delle somme disponibili per il triennio 

2019 – 2021; 

o con D.D. n.3640 del 27.04.2021 è stata impegnata la somma complessiva di € 310.459,15 a 

favore del Consorzio della Bonificazione Umbra per il progetto denominato: “Riparazione di 

erosioni spondali lungo il Fiume Topino nel Comune di Bettona” –  
o il Consorzio della Bonificazione Umbra ha trasmesso alla Regione Umbria il relativo progetto 

n.775 dell’aprile 2021 (approvato con Delibera n.20/CA del 03.05.2021); 

o in base all’Accordo Stato- Regioni del 15.10.2018 viene stabilito: 

 di utilizzare le risorse concesse entro il termine di ciascun esercizio da certificare 

mediante rendicontazione delle spese sostenute; 

 caricare tutte le informazioni necessarie nel sistema di monitoraggio delle opere 

pubbliche della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche BDAP MP; 

 
2 PROGETTO ESECUTIVO N.775 DELL’APRILE 2021: “RIPARAZIONE DI EROSIONE SPONDALE 

LUNGO IL FIUME TOPINO NEL COMUNE DI BETTONA” PER UN IMPORTO DI CONCESSIONE 

PARI AD € 310.459,15 – CUP: E93H19000390002 – COSI’ SUDDIVISO: 
 

 

LAVORI IN APPALTO  213.057,02 

CAP.499.90/E 

CAP.799.90/S 

SOMME A DISPOSIZIONE:   

 Lavori in economia da eseguirsi in amministrazione 
diretta e/o cottimi 

6.000,00 
 

Indennità di occupazione temporanee 1.000,00  

Sorveglianza archeologica (IVA compresa) 5.000,00  

IVA 22% sui lavori in appalto e cottimi 47.532,54  

Imprevisti ed arrotondamento 614,49  

Sommano  60.147,03 273.204,05 

Somme a disposizione:  

Spese generali 10% dell’importo del finanziamento  37.255,10 CAP.40.04/E 

TOTALE  310.459,15  

 

 

 che la Regione Umbria, con Determina Dirigenziale n.5727 del 14.06.2021, ha preso atto del 
progetto esecutivo di € 310.459,15; 

ATTESO 

 

 che nel Bilancio di Previsione non era previsto tale finanziamento e pertanto si dovrà procedere ad 
effettuare la relativa variazione; 

CONSIDERATO 

 

 che da quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente effettuare le relative variazioni per 
poter provvedere agli adempimenti amministrativi relativi alle procedure della gara, e successivi, 

come segue: 

 



MAGGIORI ENTRATE / MINORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 7^: Trasferimenti della 

Regione per l’esecuzione di opere in 

concessione 

0 0 0 

Cap.499.86: Ripristino della funzionalità 

idraulica del reticolo secondario Topino – 

Marroggia – ANNO ESIGIBILITA’ 2021 - 

CUP: E63H19000250002 

44.974,50 -12.100,18 32.874,32 

Cap.499.90: Riparazione erosione 

spondale lungo il Fiume Topino nel 
Comune di Bettona – PROGETTO 

ESECUTIVO N.775 DELL’APRILE 2021 – 

CUP: E93H19000390002 

0,00 273.204,05 273.204,05 

TOTALE 44.974,50 261.103,87 306.078,37 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni 

   

Cap.40.89: Ripristino della funzionalità 

idraulica del reticolo secondario Topino – 

Marroggia – ANNO ESIGIBILITA’ 2021 – 
CUP: E63H19000250002 

4.497,45 1.377,47 5.874,92 

Cap.40.04: Riparazione erosione 

spondale lungo il Fiume Topino nel 
Comune di Bettona – PROGETTO 

ESECUTIVO N.775 DELL’APRILE 2021 – 

CUP: E93H19000390002 

0,00 37.255,10 37.255,10 

TOTALE 4.497,45 38.632,57 43.130,02 

 



 

 che per garantire il pareggio di Bilancio, la maggiore entrata di € 38.632,57 andrà ad integrare il 
capitolo 160 delle uscite: 

 

MAGGIORI USCITE 

 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 

beni e servizi 

   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione    

Cap.160: Spese di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi 

e varie 

46.714,56 38.632,57 85.347,13 

TOTALE 46.714,56 38.632,57 85.347,13 

 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: Realizzazione opere ed 

impianti in concessione dalla Regione 
0 0 0 

Cap. 799.86; Ripristino della funzionalità 

idraulica del reticolo secondario Topino – 

Marroggia – ANNO ESIGIBILITA’ 2021 - 

CUP: E63H19000250002 

44.974,50 -12.100,18 32.874,32 

Cap. 799.90: Riparazione erosione 

spondale lungo il Fiume Topino nel 

Comune di Bettona – PROGETTO 

ESECUTIVO N.775 DELL’APRILE 2021 – 

CUP: E93H19000390002 

0,00 273.204,05 273.204,05 

TOTALE 44.974,50 261.103,87 306.078,37 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 7 luglio 2021; 

 

VISTO 
 
– l’Art.26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il 

Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con 

esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 

sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 

successiva; 

 



ATTESO 

 
– che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile, per ottemperare alle prescrizioni contenute 

nelle Deliberazioni della Giunta Regionale n.3637 del 27.04.2021 e n.3640 del 27.04.2021, che 

fissano la conclusione e la rendicontazione dei lavori entro il corrente esercizio; 

 

IL PRESIDENTE 

 
– a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2021, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE/DIMUNUZIONE CAPITOLI DI 

ENTRATA  

INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE CAPITOLI DI 

SPESA 

Cap.499.86 -12.100,18 Cp.799.86 -12.100,18 

Cap.40.89 1.377,47  0,00 

Cap.499.90 273.204,05 Cap.799.90 273.204,05 

Cap.40.04 37.255,10 Cap.160 38.632,57 

totale 299.736,44 totale 299.736,44 

 

 
– di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                                        IL PRESIDENTE 
                     Candia Marcucci                                                                      Paolo Montioni 

                               F.to                                                                                          F.to 







 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 13 luglio 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 13 luglio 2021 al 28 luglio 

2021. 

Spoleto, 13 luglio 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


